
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO dos servidores da lotados na AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - 
SEDEME, com ônus para o órgão de destino pelo período de 2 (dois)anos.

MATRICULA NOME DE PRORROGADA ATÉ
54187012/1 ANA CARLA BAIA RODRIGUES 22/01/2020 21/01/2022
54187129/1 ANDERSON PIMENTEL AMARAL 22/01/2020 21/01/2022
55589849/1 MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE 22/01/2020 21/01/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 513804
PORTARIA Nº 5908/2019 - ADEPARÁ, 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 666/2019– GAB/NGTM, de 31/10/2019 e proto-
colo nº: 2019/538893 no qual solicita a cessão dos servidores;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de janeiro de 
2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e Entidades da Administração Pública Es-
tadual, Autárquica e Fundacional.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor lotado na AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, para o NUCLEO DE GEREN-
CIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, com ônus para o 
órgão de destino pelo período de 2 (dois)anos.

MATRICULA NOME DE PRORROGADA ATÉ
55588419/1 WALDOMIRO CARNEIRO MORENO 22/01/2020 21/01/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 513808

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0034 / 2020 – ADEPARÁ, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o atestado médico de 26/12/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor da ADEPARA, NEILTON NEVES SOARES, Matrícula 
Nº 5945971/1, ocupante do cargo de Gerente, DAS-3, 15 dias de Licença 
Para Tratamento de Saúde no período de 26/12/2019 à 09/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 513536

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5933/2019 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando nº 282/2019 de processo: 2019/625691 
de 12/12/19, em que se refere à designação do servidor que desempenha-
rá as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 75810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor, matricula nº 59058901 – JOSUE DOS SANTOS CAR-
VALHO, cargo de Motorista para receber a Gratifi cação de Atividade de Mo-
torista – GAM, durante a ausência do titular, OVIDIO GOMES BRICIO METO, 
matrícula nº 54187223/2, no período de férias de 23/12/19 a 21/01/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 513832

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 016/2016
VALOR MENSAL: R$ 1.068,04
VALOR TOTAL: R$ 4.272,16
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: NIUZA MARTINS FERREIRA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 512505
5ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 006/2015
VALOR MENSAL: R$ 62.000,27
VALOR TOTAL: R$ 744.003,24
VIGÊNCIA: 01/01/2020 à 31/12/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SEDE.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: F&L ADMINISTRADORA DE FRANQUIAS EIRELE-EPP
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 513603
5ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 170/2014
VALOR MENSAL: R$ 994,43
VALOR TOTAL: R$ 3.977,72
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TABOCA-
VILA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: SERGIO CORDEIRO DE ARAÚJO
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 509996
6ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 052/2014
VALOR MENSAL: R$ 994,43
VALOR TOTAL: R$ 3.977,72
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CACHO-
EIRA DO PIRIÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: GRIGÓRIO TAVARES FERREIRA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 512508
TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
VALOR MENSAL: R$ 650,00
VALOR TOTAL: R$ 2.600,00
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de QUATI-
PURU.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: MARIA JOSÉ MAGALHÃES LOPES SILVA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 509997
6°TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 025/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.500
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ÁGUA 
AZUL DO NORTE.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: MARCIA LUCIANE DE OLIVEIRA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 512557
4ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 012/2016
VALOR MENSAL: R$ 2.170,24
VALOR TOTAL: R$ 8.680,96
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TOMÉ 
AÇU.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: SR. RODRIGO CALIMAN MOURA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 512512


